
1 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  

«ПРИСТЕНСКИЙ РАЙОН»  

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ ОРГАНОВ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  ПРИСТЕНСКОГО 

РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ – ОФИЦИАЛЬНЫЙ 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ «ПРИСТЕНЬ» 
(полное наименование) 

БЮЛЛЕТЕНЬ «ПРИСТЕНЬ» 
(сокращенное наименование) 

 

 

Бюллетень «Пристень» предназначен для опубликования муниципальных правовых 

актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного 

значения, доведения до сведения жителей  района официальной информации о 

социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о 

развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации 

 

Учредитель – Представительное Собрание 

Пристенского района Курской области 

(306200, Курская область, Пристенский район, 

рп Пристень, ул. Ленина, д.5) 

Редактор, издатель и распространитель – 

Администрация Пристенского района Курской 

области (306200, Курская область, Пристенский 

район, рп Пристень, ул. Ленина, д.5,  

тел.8(47134) 2-15-36) 

Главный редактор – Катыхин В.В. 

Издается с 26.01.2018 года 

Выходит – по мере необходимости,  

но не реже одного раза в квартал 

Тираж – 200 экз. 

Бюллетень издается на компьютерном 

оборудовании Администрации Пристенского 

района  

Цена – «Бесплатно» 

Выпуск № 14 

6 апреля  2022 года 

среда 

 

 

Содержание 
 

1.Решение Представительного Собрания Пристенского района Курской области 

Четвертого Созыва о внесении изменений и дополнений в решение Представительного 

Собрания Пристенского района Курской области «О бюджете муниципального района 

«Пристенский район» Курской области 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» от 31 марта 2022 года. №3/23 

 



2 
 

2.Решение Представительного Собрания Пристенского района Курской области  

Четвертого созыва «О проекте решения Представительного Собрания Пристенского 

района Курской области «Об исполнении бюджета муниципального района «Пристенский 

район» Курской области за 2021 год» от 31марта 2022 года.№3/22 

 

3.Решение Представительного Собрания Пристенского района Курской области 

Четвертого Созыва «Об  организации и проведении Публичных слушаний по Проекту 

решения Представительного Собрания Пристенского района Курской области  «Об 

исполнении  Бюджета муниципального района «Пристенский район»  Курской области за 

2021 год» от  31 марта 2022 года.№3/24 

 

4.Решение Представительного Собрания Пристенского района Курской области 

Четвертого Созыва «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района 

«Пристенский район» Курской области» от 31 марта 2022 года №3/18 

 

5.Решение Представительного Собрания Пристенского района Курской области 

Четвертого Созыва О внесении изменений в Решение Представительного Собрания 

Пристенского района Курской  области от 22.12.2017г. №90 «Об утверждении печатного  

средства массовой информации органов местного самоуправления                                                             

Пристенского района Курской области» от 31 марта 2022 года № 3/19 

 

6.Решение Представительно Собрания Пристенского района Курской области Четвертого 

Созыва «О внесении изменений и дополнений в решение Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области  от 25.10.2013  №8 «О структуре  Администрации 

Пристенского района  Курской области» от 31 марта 2022 года №3/20 

 

7.Решение Представительного Собрания Пристенского района Курской области 

Четвертого Созыва Об утверждении состава Административной комиссии Пристенского 

района Курской области от 31 марта 2022 года № 3/21 

 

 

8.Объявление о проведении публичных слушаний по проекту Решения Представительного 

Собрания Пристенского района Курской области «Об исполнении бюджета 

муниципального района «Пристенский район» Курской области за 2021 год» 

 

9. Постановление Администрации Пристенского района Курской области от  29 марта 

2022 г. № 163-па Об утверждении Перечня земельных участков для  бесплатного 

предоставления в собственность отдельным категориям граждан. 

 

10.Распоряжение Администрации Пристенского района Курской области от  01 апреля 

2022 №142-ра Об утверждении графика приема граждан по личным вопросам 

должностными  лицами Администрации Пристенского района Курской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

                           ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 
                                                          РЕШЕНИЕ                    

Принято Представительным Собранием 

Пристенского района Курской области                                                        31 марта 2022 

года 

 

О внесении изменений и дополнений 

в решение Представительного Собрания  

Пристенского района Курской области 

«О бюджете муниципального района  

«Пристенский район» Курской области 

на 2022 год и на плановый период 

2023 и 2024 годов» 
 

В соответствии со статьей 46 Устава муниципального района 

«Пристенский район» Курской области ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ РЕШИЛО: 

 

1. Внести в Решение Представительного Собрания Пристенского района 

Курской области от 24.12.2021 № 20/114 «О бюджете муниципального района 

«Пристенский район»  Курской области на 2022 год и на плановый период 2023 

и 2024 годов» (Периодическое печатное издание органов местного 

самоуправления Пристенского района Курской области – официальный 

информационный бюллетень «Пристень» от 28 декабря 2021 года 

№ 44,официальный сайт муниципального образования «Пристенский район», 

раздел «Муниципальные правовые акты», подраздел «Представительное 

Собрание/2021») следующие изменения и дополнения: 

1) Пункт 1, статьи5 изложить в новой редакции:  

«1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального района 

на 2022 год: 

прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального района 

в сумме   677 235,234 тыс. рублей; 

общий объем расходов бюджета муниципального района в сумме 

749066,195 тыс. рублей; 

дефицит (профицит) бюджета муниципального района в сумме 

71830,961тыс.руб. 

2) Приложения к Решению Представительного Собрания Пристенского 

района Курской области № 1, 3, 5, 7, 13 изложить в новой редакции 

(прилагаются). 

 



4 
 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования, в 

порядке предусмотренным Уставом муниципального района «Пристенский 

район» Курской области.   

 

Председатель Представительного 

Собрания Пристенского района 

Курской области                                                                                   В.К. Чепурин 
 

И.О. главы Пристенского района  

Курской области                                                                                     В.С. Зенин 

 

 

№ 3/23 

от 31 марта 2022  года 

 

Полный текст Решения Представительного Собрания Пристенского района 

Курской области четвертого созыва «О внесении изменений и дополнений в 

решение Представительного Собрания Пристенского района Курской 

области «О бюджете муниципального района «Пристенский район» 

Курской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» от 

31.03.2022 № 3/23 с приложениями размещен на официальном сайте 

муниципального образования «Пристенский район» http://pristen.rkursk.ru в 

разделе «Муниципальные правовые акты», подразделе «Представительное 

собрание/2022». 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://pristen.rkursk.ru/


5 
 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 
Принято  Представительным Собранием  

 Пристенского района  Курской области 31 марта 2022 г. 

 

«О проекте решения Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области 

«Об исполнении бюджета муниципального 

района «Пристенский район» 

Курской области за 2021 год»  

 

       В соответствии  со ст. ст. 28 и 52 Федерального Закона от 06.10.2003 года 

№131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», ст. ст. 14 и 46 Устава муниципального района 

«Пристенский район» Курской области, Представительное Собрание 

Пристенского района Курской области  РЕШИЛО: 

1. Внести проект решения Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области «Об исполнении бюджета 

муниципальногорайона «Пристенский район» Курской области за 2021 год» 

на обсуждение граждан проживающих на территории Пристенский район. 

2. По проекту решения Представительного Собрания Пристенский 

районКурской области  «Об исполнении бюджета муниципальногорайона 

«Пристенский район» Курской области за 2021 год» назначить и провести 

публичные слушания. 

3. Проект решения Представительного Собрания Пристенского 

района Курской области  «Об исполнении бюджета муниципальногорайона 

«Пристенский район» Курской области за 2021 год» и приложение к нему с 

целью обнародования, опубликовать его в бюллетень «Пристень» и 

разместить на сайте Администрации Пристенского района Курской области. 

4. Предложения и замечания по предмету публичных слушаний 

направлять в Представительное Собрание Пристенского района Курской 

области по адресу: п.Пристень, ул. Ленина, д.5. 

5. Направить проект решения Представительного Собрания 

Пристенского района  Курской области «Об исполнении бюджета 

муниципального района «Пристенский район» Курской области за 2021 год» 

для обсуждения в постоянные комиссии Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области. 

6. Решение вступает в силу со дня его официальногоопубликования. 

 

 

 

 



6 
 

Председатель Представительного 

Собрания Пристенского района 

Курской области                                                                       В.К. Чепурин 

 

И.о. главы Пристенского района 

Курской области                                                                              В. С.Зенин 

№ 3/22 

31 марта 2022  года    
 

      
  

 

 

 ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА                   

 

                                                          РЕШЕНИЕ                       ПРОЕКТ                                     

Принято Представительным Собранием 

Пристенского района Курской области                                                            __________ 2022 

года 

 

Об исполнении бюджета  

муниципального района 

«Пристенский район» 

Курской  области за 2021 год 

 

 В соответствии со ст.264.6 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Решением Представительного Собрания Пристенского района Курской 

области  четвертого созыва от 24.07.2020 года №10/47 «Об утверждении 

Положения о бюджетном процессе в муниципальном  районе «Пристенский район» 

Курской области ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПРИСТЕНСКОГО 

РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ РЕШИЛО: 

    1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального района 

«Пристенский район» за 2021 год   по доходам в сумме  770 171 502,29 руб., по 

расходам в сумме 765 909 514,99  руб., с превышением доходов над расходами 

(профицит бюджета) в сумме  4 261 987,30 руб., и со следующими показателями: 

         1) доходов бюджета муниципального района «Пристенский район»   за  2021 

год по кодам классификации доходов бюджетов согласно приложению №1 к 

настоящему решению; 

2) расходов бюджета муниципального района «Пристенский район» за 2021 

год по ведомственной структуре расходов бюджета  согласно приложению № 2 к 

настоящему решению. 

3) расходов бюджета муниципального района «Пристенский район» за 2021 

год по разделам и  подразделам классификации расходов бюджетов согласно 

приложению № 3 к настоящему решению;  



7 
 

       4) по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального    

района «Пристенский район» за 2021 год по кодам классификации источников 

финансирования  дефицитов бюджетов согласно приложению № 4   к настоящему 

решению. 

       2. Решение вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

 

Председатель Представительного 

Собрания Пристенского района 

Курской области                                                                     В.К. Чепурин 

 

Глава Пристенского района  

Курской области                                                                    В.В. Петров 
№ _____ 

от _________  2022 г.     

                      

Полный текст проекта с приложениями Решения Представительного 

Собрания Пристенского района Курской области четвертого созыва «Об 

исполнении бюджета муниципального района «Пристенский район» Курской  

области за 2021 год» с приложениями размещен на официальном сайте 

муниципального образования «Пристенский район» http://pristen.rkursk.ru в 

разделе «Муниципальные правовые акты», подразделе «Представительное 

собрание/2022». 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://pristen.rkursk.ru/


8 
 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

Принято Представительным Собранием 

Пристенского района Курской области                           «31» марта 2022г. 

 

«Об  организации и проведении 

Публичных слушаний по 

Проекту решения Представительного Собрания 

 Пристенского района Курской области  «Об исполнении   

Бюджета муниципального района «Пристенский район»  

 Курской области за 2021 год» 

 

В соответствии  со статьёй  28 Федерального Закона от 06.10.2003 года №131 

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьёй  14 Устава муниципального района 

«Пристенский район» Курской области, Решением Представительного 

Собрания Пристенского района Курской области  № 10/47 от 24.07.2020 года 

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном 

районе «Пристенский район» Курской области, в целях обеспечения 

непосредственного участия жителей Пристенского района в обсуждении 

проекта решения Представительного Собрания Пристенского района 

Курской области «Об исполнении бюджета муниципального района 

«Пристенский район» Курской области за 2021 год», выявления и учёт 

общественного мнения по обсуждённому проекту решения, 

Представительное Собрание Пристенского района Курской области  

РЕШИЛО: 

 

1. Провести публичные слушания по проекту решения 

Представительного Собрания Пристенского района Курской области 

«Об исполнении бюджета муниципального района «Пристенский 

район» Курской области за 2021 год», «20»  апреля  2022  года в 10 ч. 

00 мин по адресу: п. Пристень ул. Ленина д.5 зал заседаний 

Администрации  Пристенского района Курской области. 

 

 

 

 

                                                           2 



9 
 

2.  Предложения и замечания по предмету публичных слушаний направлять в 

Представительное  Собрание Пристенского района Курской области по 

адресу: п. Пристень ул. Ленина д. 5. 

 

3. Опубликовать настоящее решение, в порядке, установленном Уставом 

муниципального района «Пристенский район» Курской области не позднее, 

чем за 7 дней до проведения слушаний. 

 

4. Решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Председатель Представительного 

Собрания Пристенского района 

Курской области                                                                          В.К.Чепурин 

 

 

И.о. главы Пристенского района  

Курской области                                                                                        В.С. Зенин 
 

 

№ 3/24 

 

 «31» марта 2022г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

                         ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ  

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
Принято Представительным Собранием 

Пристенского района Курской области                                                   31 марта 2022г. 

 

О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального района 

«Пристенский район» Курской области 

 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 

Устава муниципального района «Пристенский район» Курской области (с 

последующими изменениями и дополнениями), руководствуясь пунктом 1 

части 1 статьи 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), Уставом 

муниципального района «Пристенский район» Курской области,   

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ РЕШИЛО:  

1. Внести в Устав муниципального района «Пристенский район» 

Курской области следующие изменения и дополнения: 

1) в части 2 статьи 7 «Вопросы местного значения Пристенского 

района»: 

а) в пунктах 4, 23 слово «населения» заменить словами «населения 

Пристенского района»; 

б) в пункте 6 слово «населению» заменить словами «населению 

Пристенского района»; 

в) дополнить пунктом 7.1 следующего содержания: 

«7.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

Пристенского района за границами городских и сельских населенных 

пунктов; 

г) дополнить пунктами 18.1 и 18.2 следующего содержания: 

«18.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, 

создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях 

населенных пунктов сельских поселений Пристенского района, установлении 

и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения 

лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях 

населенных пунктов сельских поселений Пристенского района; 

18.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении 

лесов, расположенных на землях населенных пунктов сельских поселений 

Пристенского района;»; 



11 
 

д) в пункте 36 слова «, проведение открытого аукциона на право 

заключить договор о создании искусственного земельного участка» 

исключить; 

2) в части 1 статьи 7.1 «Права органов местного самоуправления на 

решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения 

Пристенского района»: 

а) в пункте 18 слова «токсического опьянения.» заменить словами 

«токсического опьянения;»; 

б) дополнить пунктом 19 следующего содержания: 

«19) создание муниципальной пожарной охраны.»; 

3) в статье 10 «Местный референдум»: 

а) в части 5 слова «установленном федеральным законом и, 

принимаемым» заменить словами «установленным Федеральным законом от 

12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и 

принимаемым»; 

б) в части 8 слова «федеральным законом и, принимаемыми в 

соответствии с ним, законами Курской области» заменить словами 

«Федеральным законом от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» и принимаемыми в соответствии с ним законами 

Курской области»; 

4) в части 3 статьи 11 «Муниципальные выборы» слова «федеральным 

законом и принимаемыми» заменить словами «Федеральным законом от 12 

июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и 

принимаемыми»; 

5) в частях 7, 12 статьи 12 «Голосование по отзыву депутата 

Представительного Собрания Пристенского района Курской области, Главы 

Пристенского района Курской области, голосование по вопросам изменения 

границ Пристенского района, преобразования Пристенского района» слова «в 

избирательном округе, муниципальном образовании» заменить словами «в 

избирательном округе, Пристенском районе»; 

6) часть 5 статьи 19 «Глава Пристенского района Курской области» 

изложить в следующей редакции: 

«5. Глава Пристенского района Курской области не может быть 

депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных 

(представительных) органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, занимать иные государственные должности Российской 

Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а 

также должности государственной гражданской службы и должности 

муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными 

законами. Глава Пристенского района Курской области не может 

одновременно исполнять полномочия депутата Представительного Собрания 



12 
 

Пристенского района Курской области, за исключением случаев, 

установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», иными федеральными законами.»; 

7) в пункте 5 части 1 статьи 21.2 «Гарантии для Главы Пристенского 

района Курской области, осуществляющего полномочия выборного 

должностного лица местного самоуправления Пристенского района на 

постоянной основе» слова «информировать население» заменить словами 

«информировать население Пристенского района»; 

8) часть 2 статьи 34.2 изложить в следующей редакции: 

«2. Ревизионная комиссия Пристенского района Курской области 

наряду с полномочиями, предусмотренными частью 1 настоящей статьи, 

осуществляет контроль за законностью и эффективностью использования 

средств бюджета Пристенского района, поступивших в бюджеты поселений, 

входящих в состав Пристенского района.»;  

9) руководствуясь частью 4 статьи 101 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, статью 49 «Муниципальные заимствования» 

дополнить новой частью 4 следующего содержания: 

«4. Управление муниципальным долгом осуществляется 

Администрацией Пристенского района Курской области в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, иным федеральным 

законодательством, законодательством Курской области.». 

         2.  Главе Пристенского района Курской области  направить настоящее 

Решение  в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Курской области в порядке, предусмотренном федеральным законом. 

         3.  Опубликовать настоящее Решение после его государственной 

регистрации в печатном средстве массовой информации «Периодическое 

печатное издание органов местного самоуправления Пристенского района 

Курской области   - официальном информационном бюллетене «Пристень» и 

разместить на  официальном сайте муниципального образования 

«Пристенский район» Курской области - http://pristen.rkursk.ru. 

         4. Настоящее Решение вступает в силу после официального 

опубликования после его государственной регистрации, за исключением 

пункта 2,  который вступает в силу со дня подписания настоящего Решения. 

 

Председатель Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области                                        

В.К.Чепурин 

 

И.О.Главы Пристенского района 

Курской области                                                                                В.С.Зенин 

 №3/18  от «31» марта 2022г. 

 

 

 

http://pristen.rkursk.ru/


13 
 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ                                      

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ  

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА               

 РЕШЕНИЕ 
 

 Принято Представительным Собранием 

Пристенского района Курской области                                                         31 марта 2022г. 

   

О внесении изменений в Решение 

 Представительного Собрания 

Пристенского района Курской  

области от 22.12.2017г. №90 

 «Об утверждении печатного  

средства массовой информации 

органов местного самоуправления                                                                   

Пристенского района Курской области» 

 

Во изменение Решения Представительного Собрания Пристенского 

района Курской области от 22.12.2017г. №90 «Об утверждении печатного 

средства массовой информации органов местного самоуправления 

Пристенского района Курской области», ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ 

СОБРАНИЕ ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ  

РЕШИЛО: 

 1. Внести в Решение Представительного Собрания Пристенского 

района Курской области от 22.12.2017г. №90 «Об утверждении печатного 

средства массовой информации органов местного самоуправления 

Пристенского района Курской области» изменение, заменив в абзаце 2 

пункта 4 слова «заместителя главы администрации Пристенского района 

Курской области Н.М.Миронову» словами «заместителя главы 

администрации, управляющего делами Администрации Пристенского района 

Курской области В.В.Катыхина». 

 2. Настоящее Решение вступает в  силу со дня подписания. 

 

Председатель Представительного 

Собрания Пристенского района  

Курской области                                                           В.К.Чепурин       

                                                 

И.О. Главы Пристенского района 

Курской области                                                           В.С.Зенин 

 

№ 3/19 

от  «31» марта 2022г. 

 



14 
 

 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ                                      

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ  

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА        

                                          

 РЕШЕНИЕ 
 

 Принято Представительным Собранием 

Пристенского района Курской области                                                              31 марта 2022г. 

 

О внесении изменений и дополнений 

в решение Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области  

от 25.10.2013  №8 «О структуре                                                                    

Администрации Пристенского района 

Курской области» 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  Уставом муниципального района «Пристенский район» 

Курской области,  в связи с принятием от поселений Пристенского района 

Курской области к осуществлению часть бюджетных полномочий по 

составлению и рассмотрению проекта бюджета поселения, исполнению 

бюджета поселения, осуществлению контроля за их исполнением, 

составлением отчетов об исполнении бюджета поселения, ведение 

бюджетного учета и предоставления отчетности, ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ 

СОБРАНИЕ ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ  

РЕШИЛО: 

 1. В структурном подразделении Администрации Пристенского района 

Курской области с правами юридического лица «Управление финансов и 

экономического развития» структурное подразделение «Специалист по 

переданным полномочиям» переименовать в структурное подразделение 

«Отдел по переданным полномочиям» и дополнить тремя штатными 

единицами с 1 апреля 2022 года. 

 2. Абзац 1 пункта 1 решения Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области от 25.10.2013 №8 «О структуре 

Администрации Пристенского района Курской области» (в редакции 

решений от 31.01.2014 №2, от 19.08.2014 №40, от 14.10.2014 №49, от 

24.12.2014  №61, от 25.05.2015 №40, от 28.12.2015 №95, от 10.02.2016  №2, от 

31.10.2016  №73, от 27.02.2017  №12, от 18.04.2017 №22, от 30.06.2017 №33; 

от 28.07.2017 №39; от 18.08.2017 №46; от 23.11.2017 №70, от 20.12.2018 



15 
 

№6/29, от 22.05.2020 №8/28, от 29.01.2021 №2/6; от  23.03.2021 №6/37) 

изложить в новой редакции: 

«1. Утвердить представленную структуру органов местного 

самоуправления Пристенского района Курской области с предельной 

штатной численностью 64 единицы.» 

         3. Графическую схему структуры Администрации Пристенского района 

Курской области, утвержденную решением Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области от 25.10.2013 №8 «О структуре 

Администрации Пристенского района Курской области» (в редакции решений 

от 31.01.2014 №2, от 19.08.2014 №40, от 14.10.2014 №49, от 24.12.2014  №61, 

от 25.05.2015 №40, от 28.12.2015 №95, от 10.02.2016  №2, от 31.10.2016  №73, 

от 27.02.2017  №12, от 18.04.2017 №22, от 30.06.2017 №33; от 28.07.2017 

№39; от 18.08.2017 №46; от 23.11.2017 №70, от 20.12.2018 №6/29, от 

22.05.2020 №8/28, от 29.01.2021 №2/6; от  23.03.2021 №6/37) изложить в 

новой редакции (прилагается). 

         4. Администрации Пристенского района Курской области в 

установленном действующим законодательством порядке, обеспечить 

выполнение организационно-штатных мероприятий по формированию 

структурного подразделения Администрации Пристенского района Курской 

области в соответствии с пунктом 1 настоящего решения. 

         5. Решение вступает в  силу с 1 апреля 2022 года, за исключением 

пункта 4 данного решения, который вступает в силу со дня подписания 

настоящего решения.     

     

 

Председатель Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области                                               

В.К.Чепурин 

       

                                                 

И.О. Главы Пристенского района 

Курской области                                                                                      В.С. 

Зенин 

 

 

 

 

 № 3/20 

от  31 марта  2022г. 

 

 



16 
 

ГЛАВА  

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ - 1 

Первый заместитель Главы Администрации 
Пристенского района Курской области     1        

Заместитель Главы   Администрации 

Пристенского района  Курской области – 

Управляющий делами   1 

 
Отдел  строительства и архитектуры  3 

Отдел  ЖКХ, промышленности, 
транспорта, связи           3 

Отдел по мобилизационной  работе 

2 

 Управление финансов и 
экономического развития  1                                
 

Отдел экономики и планирования 

бюджета    3 

Отдел контроля и исполнения 
бюджетной отчетности    3 

Отдел агрономии, земельных  и 
имущественных правоотношений         4 

Отдел животноводства и 

экономического развития       2 

 

 

Отдел юридического сопровождения, 
муниципальных услуг, защиты 

информации и ИКТ  3 

Отдел организационной, кадровой 

работы и делопроизводства 4 

Архивный отдел 2 

Отдел  ЗАГС      3          
 

ССТТРРУУККТТУУРРАА  
    Администрации Пристенского района Курской области 

УТВЕРЖДЕНА 

решением Представительного 
Собрания Пристенского 
района Курской области  
от "25" октября 2013 г.  №8 
(в ред. от  31 марта 2022 №___ 
__/__)    

Всего в структуре 64 ед., в том числе: 

выборные должностные лица – 1; 

муниципальные служащие – 63. 

 

 

Отдел ГО и ЧС и координации 

деятельности в сфере правопорядка    2 

Консультант по связям с 

общественностью и координации 

деятельности политических партий 

и общественных объединений  1 

 Управление образования, 

опеки и попечительства  1 

 Управление  по социальным 

вопросам   1  

Отдел культуры и молодежной 

политики   2 

Отдел социального обеспечения 6 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних      1 

Специалист по труду и вопросам 

охраны окружающей среды 1 

Отдел опеки и попечительства   3 

Административная  комиссия   1 

 

Отдел физической культуры и 
спорта 2 

 Консультант по ведению 
внутреннего муниципального 

финансового контроля  1 

Отдел образования   2 

 Отдел по переданным 

полномочиям    4 



17 
 

                         

                       ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ  

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 

  Принято Представительным Собранием 

Пристенского района Курской области                                                       31 марта 2022г. 

 

Об утверждении состава 

Административной комиссии 

Пристенского района Курской области 

 

       В соответствии со статьей 68 Закона Курской области от 04.01.2003 № 1 

"Об административных правонарушениях в Курской области", статьей 23 

Устава муниципального района «Пристенский район» Курской области, 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ РЕШИЛО: 

 

    1.Утвердить прилагаемый состав Административной комиссии 

Пристенского района Курской области и направить на рассмотрение в 

Курскую областную Думу. 

    2.Признать утратившим силу, решение Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области от 18 июня 2021 г. №11/59 «Об 

утверждении состава Административной комиссии Пристенского района 

Курской области». 

   3. Решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

    Председатель Представительного 

    Собрания Пристенского района 

    Курской области                                                                   В.К.Чепурин 

 

 

    И.О. Главы Пристенского района  

    Курской области                                                                  В.С. Зенин 

 

 

 

№ 3/21 

 

«31» марта 2022 г. 

 



18 
 

 
                                                                                             Утверждено   

  Решением Представительного  
  Собрания Пристенского района 

 Курской области  
 

 от «31»  марта 2022г. № 3/21 
 

СОСТАВ 
Административной комиссии Пристенского района Курской области 

 
Катыхин В.В. – заместитель главы администрации, управляющий 
                              делами Администрации Пристенского района 
                              Курской области (председатель комиссии) 
 
Яворский  Я.В.  – заместитель начальника Отд МВД России 
                               по Пристенскому району  Курской области 
                              (заместитель председателя комиссии) 
 
Захарова Т.В.      – консультант административной комиссии  
                                Администрации Пристенского района  
                                Курской области (ответственный секретарь комиссии) 
 
Члены комиссии: 
 
Берлизев А.Н.    – глава Сазановского сельсовета Пристенского района    
  Курской области 
 
Алексеева  М.В.  –  глава поселка Пристень Пристенского района 
                                Курской области   
 
 
Бобрышова Н.Н. – главный редактор районной газеты «Районные известия» 
 
Балык Л.И.      –  начальник Управления финансов и экономического 
развития                             
                             Администрации Пристенского района Курской области; 
 
 
Парахина Е.В.   –  начальник отдела ЖКХ, промышленности, транспорта,  
                               связи Администрации Пристенского района 
                               Курской области   
                                
 
Захаров Н.В.     – старший инспектор ОНД и ПР по Обоянскому, 

Медвенскому и Пристенскому районам 
                                    

 

 



19 
 

 

  Объявление о проведении публичных слушаний по проекту Решения 

Представительного Собрания Пристенского района Курской области 

 «Об исполнении бюджета муниципального района  

«Пристенский район» Курской области за 2021 год» 

 

          20 апреля  2022г. в 10 ч.00 мин по адресу: пос.Пристень, ул.Ленина, д.5 

в зале Администрации Пристенского района Курской области состоятся 

публичные слушания по проекту Решения Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области «Об исполнении бюджета 

муниципального района «Пристенский район» Курской области за 2021 год». 

         Для участия в публичных слушаниях приглашаются жители 

Пристенского района.  

         Заинтересованные лица смогут ознакомиться с отчетом об исполнении 

бюджета муниципального района «Пристенский район» Курской области за 

2021 год. Полный текст Решения Представительного Собрания Пристенского 

района Курской области четвертого созыва «О проекте решения 

Представительного Собрания Пристенского района Курской области «Об 

исполнении бюджета муниципального района «Пристенский район» Курской 

области за 2021 год» с приложениями размещен на официальном сайте 

муниципального образования «Пристенский район» http://pristen.rkursk.ru в 

разделе «Муниципальные правовые акты», подразделе «Представительное 

собрание/2022» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://pristen.rkursk.ru/


20 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от  29 марта 2022 г.  № 163-па 

 

Об утверждении Перечня  

земельных участков для  

бесплатного предоставления 

в собственность отдельным  

категориям граждан  

 

 В соответствии с Законом Курской области от 21.09.2011 № 74 – ЗКО 

«О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям 

граждан земельных участков на территории Курской области», 

Администрация Пристенского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Перечень и присвоить порядковые номера земельным 

участкам для бесплатного предоставления в собственность отдельным 

категориям граждан: 

1.1 площадью 1500 кв.м. с кадастровым номером 46:19:100104:2218 

расположенного по адресу: Курская область, Пристенский район, п. 

Пристень, для индивидуального жилищного строительства; 

1.2 площадью 1500 кв.м. с кадастровым номером 46:19:100104:2219 

расположенного по адресу: Курская область, Пристенский район, п. 

Пристень, для индивидуального жилищного строительства; 

1.3 площадью 1500 кв.м. с кадастровым номером 46:19:100104:2220 

расположенного по адресу: Курская область, Пристенский район, п. 

Пристень, для индивидуального жилищного строительства; 

1.4 площадью 1500 кв.м. с кадастровым номером 46:19:100104:2221 

расположенного по адресу: Курская область, Пристенский район, п. 

Пристень, для индивидуального жилищного строительства; 

1.5 площадью 1500 кв.м. с кадастровым номером 46:19:100104:2222 

расположенного по адресу: Курская область, Пристенский район, п. 

Пристень, для индивидуального жилищного строительства; 

1.6 площадью 1500 кв.м. с кадастровым номером 46:19:100104:2223 

расположенного по адресу: Курская область, Пристенский район, п. 

Пристень, для индивидуального жилищного строительства; 



21 
 

1.7 площадью 1500 кв.м. с кадастровым номером 46:19:100104:2224 

расположенного по адресу: Курская область, Пристенский район, п. 

Пристень, для индивидуального жилищного строительства; 

1.8 площадью 1500 кв.м. с кадастровым номером 46:19:100104:2225 

расположенного по адресу: Курская область, Пристенский район, п. 

Пристень, для индивидуального жилищного строительства; 

 1.9 площадью 1500 кв.м. с кадастровым номером 46:19:100104:2226 

расположенного по адресу: Курская область, Пристенский район, п. 

Пристень, для индивидуального жилищного строительства; 

1.10 площадью 1500 кв.м. с кадастровым номером 46:19:100104:2227 

расположенного по адресу: Курская область, Пристенский район, п. 

Пристень, для индивидуального жилищного строительства; 

1.11 площадью 1500 кв.м. с кадастровым номером 46:19:100104:2228 

расположенного по адресу: Курская область, Пристенский район, п. 

Пристень, для индивидуального жилищного строительства; 

1.12 площадью 1500 кв.м. с кадастровым номером 46:19:100104:2229 

расположенного по адресу: Курская область, Пристенский район, п. 

Пристень, для индивидуального жилищного строительства; 

1.13 площадью 1500 кв.м. с кадастровым номером 46:19:100104:2230 

расположенного по адресу: Курская область, Пристенский район, п. 

Пристень, для индивидуального жилищного строительства; 

1.14 площадью 1500 кв.м. с кадастровым номером 46:19:100104:2231 

расположенного по адресу: Курская область, Пристенский район, п. 

Пристень, для индивидуального жилищного строительства; 

1.15 площадью 1500 кв.м. с кадастровым номером 46:19:100104:2232 

расположенного по адресу: Курская область, Пристенский район, п. 

Пристень, для индивидуального жилищного строительства; 

1.16 площадью 1500 кв.м. с кадастровым номером 46:19:100104:2233 

расположенного по адресу: Курская область, Пристенский район, п. 

Пристень, для индивидуального жилищного строительства; 

1.17 площадью 1500 кв.м. с кадастровым номером 46:19:100104:2234 

расположенного по адресу: Курская область, Пристенский район, п. 

Пристень, для индивидуального жилищного строительства; 

1.18 площадью 1500 кв.м. с кадастровым номером 46:19:100104:2235 

расположенного по адресу: Курская область, Пристенский район, п. 

Пристень, для индивидуального жилищного строительства; 

1.19 площадью 1500 кв.м. с кадастровым номером 46:19:100104:2236 

расположенного по адресу: Курская область, Пристенский район, п. 

Пристень, для индивидуального жилищного строительства; 

1.20 площадью 1500 кв.м. с кадастровым номером 46:19:100104:2240 

расположенного по адресу: Курская область, Пристенский район, п. 

Пристень, для индивидуального жилищного строительства; 

1.21 площадью 1500 кв.м. с кадастровым номером 46:19:100104:2241 

расположенного по адресу: Курская область, Пристенский район, п. 

Пристень, для индивидуального жилищного строительства; 



22 
 

1.22 площадью 1500 кв.м. с кадастровым номером 46:19:100104:2242 

расположенного по адресу: Курская область, Пристенский район, п. 

Пристень, для индивидуального жилищного строительства; 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого Заместителя Главы Администрации Пристенского района Курской 

области В.С. Зенина. 

3. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 

И.о. Главы Пристенского района  

Курской области                                                                                   В.С. Зенин 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
 
 

 

от  01 апреля 2022 № 142-ра 

 

Об утверждении графика 

приема граждан по личным  

вопросам должностными  

лицами Администрации 

Пристенского района 

Курской области 

 

 

 В соответствии со  ст.13 Федерального Закона от 02.05.2006  № 59-ФЗ  

«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»:  

1.   Утвердить прилагаемый график приема граждан по личным 

вопросам  должностными лицами Администрации Пристенского района 

Курской области во  II квартале 2022 года.  

2.   Распоряжение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

И.о. Главы Пристенского района  

Курской   области                                                                                  В.С.Зенин 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 
 

                                                                                                               УТВЕРЖДЕН 

распоряжением Администрации 

Пристенского района 

Курской области 

от 01 апреля 2022  № 142-ра 

 
 

 
ГРАФИК 

приема граждан по личным вопросам  

должностными лицами  Администрации Пристенского района  

Курской области во II квартале  2022 года   

 

ДОЛЖНОСТНОЕ  ЛИЦО ДНИ  И ВРЕМЯ 

ПРИЕМА 

ПРИМЕЧАНИЕ 

Виктор Владимирович Петров 
Глава Пристенского района  

Курской области 

1 и 3  

понедельник 

 каждого месяца 

с 09-00 до 12-00 

 

Виктор Семёнович Зенин 
Первый заместитель Главы  

Администрации Пристенского района  

Курской области 

 

вторник 

с 09-00 до 12-00 

 

Вадим Васильевич Катыхин 
Заместитель главы администрации,  

управляющий делами Администрации 

Пристенского района Курской области 

 

           среда 

с 09-00 до 12-00 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


	ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
	ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
	Р Е Ш Е Н И Е

